湖 南 省 律 师 协 会

湘律协通知〔2019〕26号

关于征集“律师文化论坛”论文的通知

各市州律师协会、省律协直属会员所管委会，省律协各专门、专业委员会：

为“庆祝新中国成立70周年、律师制度恢复40周年”，湖南省司法厅拟于2019年7月20日举办“律师文化论坛”，省律协决定面向全省律师征集论坛论文，现将有关事项通知如下：

一、论坛主题

1.律师文化建设；

2.律师行业发展；

3.青年律师的培养与发展。

二、相关要求

论文参考选题及撰写格式详见附件1、2。

三、其他事项

1.请各市州律师协会、省律协直属会员所管委会，省律协各专门、专业委员会统一收集论文，并于6月20日17:00前将论文电子版发送至hnlx1983ywb@163.com，邮件主题请注明“姓名+单位+律师文化论坛论文”。
2.论坛组委会将评选出优秀论文，形成论文集，部分文稿将被推荐在《湖南律师》等期刊上刊登。

请各市州律师协会、省律协直属会员所管委会，省律协各专门、专业委员会高度重视，动员省内执业律师参加征文活动。

联 系 人：刘媛

联系电话：0731-84586322

联系邮箱：hnlx1983ywb@163.com

                              湖南省律师协会

                              2019年4月16日

附1

“律师文化论坛”论文选题参考

本届律师文化论坛可考虑围绕律协、律所及律师共促、共建、共强三大主题展开研讨，论文可包括但不限于以下选题：

1.律师文化建设

（1）律师的使命、责任、价值观

（2）律师文化与律师的社会形象

（3）律师的职业道德和执业纪律

（4）律师文化传承与科学发展观（可持续发展）

（5）湖湘律师文化建设

2.律师行业发展

（1）律所一体化与团队化运作

（2）律师角色社会定位与律师行业发展

（3）律师行业制度发展与完善

（4）律师事务所文化建设

（5）律师事务所发展规模思考

（6）律所合伙人制度的改革与完善

3.青年律师的培养与发展

（1）青年律师专业化之路

（2）青年律师的业务拓展

（3）青年律师的法律信仰和专业素养

（4）青年律师的职业规划

（5）青年律师执业风险与防范

（6）事务所对青年律师的培养

附2

论文格式

一、文章题目
文章题目一般不超过20字，居中（小二号黑体），如有副标题，副标题字号为小四宋体。

二、作者署名
论文题目下为作者署名（小三号楷体），文章标题下的作者姓名后用“*”符号，在首页用脚注注明作者基本情况，其内容包括：作者姓名、出生年、性别、民族（汉族可省）、工作单位、研究（业务）方向。

例如：作者简介：XXX（1968—），男，XX大学法学院教授，博士。

三、摘要和关键词

论文正文前有200字左右的摘要和3—5个关键词（五号宋体）。摘要应能客观地反映论文的主要内容，表明作者的观点，并且能够独立成文。格式：[内容摘要]、[关键词]（宋体五号加粗）。

四、正文要求
文章正文采宋体五号，段落间距：段前0，段后0。首行缩进2个字符。行间距：最小值0。

五、正文的标题层次及格式
正文标题采一、（一）、1.、（1）的序号设置层次，其中“1.”以下（不包括“1.”）层次标题不单占行；文章层次较少时，略去（一）的层级;段内分项的，用①、②、③、④……表示。具体为：

“一 ××××

1．××××

（1）××××。××××××。

（2）××××。①×××××××××; ②×××××××××;③××××。”

字号：一级标题（宋体小四 加粗） ；二级标题（宋体五号加粗）；其他下级标题字号与字体同正文（宋体五号）。

六、注释、参考文献及图表格式
1.文章注释采用当页末加注方式，当页单独排序。引文注释应为：

（1）著作类：[国籍]著者：《书名》，译者，出版者，出版时间，页码。

（2）杂志类：作者：《论文名》，《期刊名》××××年第×期。

（3）报纸类：作者：《文章名》，××××年×月×日《报纸名》。

（4）英文注释中杂志名与书名用斜体。文章名用引号。

（5）重复出现的注释，在同页的，相连的，后注释标“同上”即可；不相连的，标“同上+上个注释序号”；在相邻页的，保留作者名、书名、文章名即可，但不同章的不能略。

2.参考文献置于书稿正文末尾、后记前；体例与引文体例注释同。

3.图表应编号，如“图1”、“表1”，图题排在图稿下方，表题排在表格上方，图应与行文叙述照应，即在行文中要先出现抬注（见图1、表1）字样后，才能接着出现图表。

七、其他要求
数字10以上的一律用阿拉伯数字，但中国古代典籍、年号中的数字，保留汉字习惯；10以下的一般用汉字；法条的条款项一律用阿拉伯数字。数字之间连接一律用波浪线；超过3位数的数字间一律不加逗号分隔，如10000；20世纪以前年代可用1990年代、1980年代表示，也可沿用20世纪90年代、20世纪80年代，但无论用何种式表示，必须做到全文统一。

文章应尽量避免口语化、报刊语言，如“解放前、解放后”、“建国后”，应准确地表述为“中华人民共和国成立前、后”或“1949年以前”；“文革”一律表述为“文化大革命”。也应避免出现“今年”，“最近”等模糊时间。